1

交通部觀光局 110年度第 1次性別平等工作小組會議紀錄

壹、 會議時間：110年 4月 16日（星期五）下午 2時

貳、 會議地點：本局 6樓會議室

參、 主席：林委員兼召集人佩君(蔡執行秘書明玲代理)

                                      紀錄：陳學毅

肆、 報告事項：報告交通部性別平等專案小組 109年 11月 27日

第 8屆第 1次會議決議事項執行情形及行政院性

別平等會及分工小組涉及交通部決定(議)事項辦

理情形：無本局相關事項之執行情形。

決議：洽悉備查。

伍、 討論事項：

案由ㄧ：依「消除對婦女一切形式歧視公約(CEDAW)教育訓練

及宣導計畫(109-112年)」，自製「消除對婦女一切

形式歧視公約(CEDAW)宣導媒材彙編」，業於 109 年

11月 27日提送交通部性別平等專案小組第 8屆第 1

次會議通過，本局係製作 CEDAW 相關媒材動態宣傳

影片：向觀光遊樂業者宣導-「自在老、輕鬆顧」全

齡無障礙觀光遊樂園區服務，請審議。

決議：

一、 有關宣導主題名稱「自在老、輕鬆顧」，建議修正為「健

康老、輕鬆遊」，以符合宣傳主題及本局角色。

二、 動畫宣傳政策應以軟性文字敘述，建議不要政策宣讀。

三、 請強化注意腳本順序順暢度，內容關聯性，明確表達宣

 2

導主題的訴求，建議如下：

(一) 從觀光遊樂業角度宣傳園區提供無障礙、性別友善

園區環境、軟硬體設施及服務行銷等，吸引高齡者

及行動不便者願意出遊之概念為宣傳主體。

(二) 鏡頭 3 案例故事建議以年長夫妻可偕手外出至觀

光遊樂園區遊玩為前提，用輕鬆、活潑旁白對話，

勾勒出園區提供適合樂齡及行動不便者友善環境

及遊樂設施使用的故事腳本，讓整個影片與案例具

關聯性，以達宣傳效果。

(三) 鏡頭 4至鏡頭 6之動畫元素如法院、天秤、性別友

善環境、全臺觀光遊樂業園區地圖等，因宣傳對象

主要是觀光遊樂業者，部分元素較不適宜建議更

換，腳本文字太生硬，請以活潑方式呈現。

四、 建議法規移至片尾，以多元說明完善設施引導民眾了解

CEDAW，讓業者更清楚 CEDAW 應用，讓銀髮族願意至園

區遊玩。

案由二：為辦理「110 年行政院所屬機關推動性別平等業務

輔導考核及獎勵計畫」一案，有關性別平等創新獎

及性別平等深耕獎部分：交通部囑請本局至少提報

1 項與性別平等相關且具有績效之措施或方案參加

「性別平等創新獎」及「性別平等深耕獎」，請審議。

決議：已提報參獎管理處，如屆時需至交通部簡報，請精簡

內容並掌握簡報時間。

案由三：交通部性別平等推動計畫（108至 111年）109年度

 3

成果報告暨 110年度關鍵績效指標目標值修正案，

請審議。

決議：

一、有關各項績效指標值，請依 110年度目標及期程加

速推動。

二、有關業務組說明依交通部性平委員會要求提供之樂

齡族團體旅遊分析報告，因無經費委辦 109年度分

析(問卷已完成)一事，請向企劃組瞭解是否可就國

人旅遊調查報告之銀髮族旅遊章節替代，並另案簽

處。

陸、臨時動議：報告「交通部所屬機關(構)性別平等工作小

組運作原則 (草案)」修正案，其修正如下：

   第四點修正內容：委員中至少含二名外聘專家、學者。委

員任期二年，外聘專家、學者得連任二次，

機關(構)派任之委員應隨其本職進退。

   第六點修正內容：任務包含對內及對外推動性別平等業

務，除共同任務以外，各機關（構）得依

其業務範籌增加專業任務。共同任務詳如

附件。

決議：洽悉備查。

  柒、散會：下午 16時 10分